Come si vede, nel 209 tutto sembra tornare alle normali procedure in materia di *prorogatio* mentre un elemento di novità è, per noi, costituito dal fatto che a Scipione e Silano è prorogato il comando in Spagna, ma non per un solo anno (come ci risulta avvenuto finora), bensì fino a quando non fossero stati revocati dal senato e Livio, 27.7.17, si limita ad osservare che nessun mutamento avviene in Spagna, se non questa indefinitezza della durata, senza che ciò gli sembri inusuale o bisognoso di spiegazioni da parte sua¹⁰⁰.

⁹⁸ In proposito si v. quanto osservato in *Considerazioni* cit. 584 ss.

⁹⁹ Da questo punto di vista si consideri anche il resoconto del conferimento dei poteri a Marcio: *supra*, § 3 e *Considerazioni* cit. 594.

¹⁰⁰ Forse perché un comando per più anni risultava nelle sue fonti già conferito a Publio Scipione.

11. Per il 208 Livio continua a trattare delle proroghe subito dopo l'attribuzione dei compiti a consoli e pretori: 27.22.4 – 6 *prorogatum in annum imperium est Q. Fulvio Flacco, ut provinciam Capuam, quae T. Quincti praetoris fuerat, cum una legione obtineret; prorogatum et T. Hostilio Tubulo est, ut pro praetore in Etruriam ad duas legiones succederet C. Calpurnio; prorogatum et L. Veturio Philoni est, ut pro praetore Galliam eandem provinciam cum isdem duabus legionibus obtineret, quibus praetor obtinisset. Quod in L. Veturio, idem et in C. Aurunculeio decretum ab senatu latumque de prorogando imperio ad populum est, qui praetor Sardiniam provinciam cum duabus legionibus obtinuerat.*

Si può qui rilevare che la specificazione del decreto del senato e della successiva delibera popolare per il solo Aurunculeio dipende, verosimilmente, dal fatto che quella provincia sarebbe spettata ad un pretore¹⁰¹ (infatti, in tale veste, l'anno prima, l'aveva governata lui stesso).

In Liv. 27.22.7 poi, stranamente, si ricorda che in favore di Scipione e Silano sono decretati, per un anno¹⁰², *suae Hispaniae suique exercitus*, mentre in 27.7.17, come abbiamo visto, il comando risultava loro attribuito “*donec a senatu revocati forent*”. In 27.22.9-10, inoltre si dà notizia, solo per inciso, della proroga del comando a Valerio Levino¹⁰³ e a P. Sulpicio¹⁰⁴, ambedue già proconsoli.

Considerazione a parte merita il caso di Terenzio Varrone¹⁰⁵: Livio, 27.24.1-9, si limita a dire che venne inviato dal senato, *cum imperio*, prima a prendere in consegna gli ostaggi aretini e poi a condurre una delle due legioni urbane per tenere sotto controllo Arezzo; data la scarsità di particolari forniti sembra di poter parlare di una sorta di missione speciale in cui viene utilizzato un ex console e proconsole per una durata verosimilmente limitata al permanere del pericolo di rivolta della città e, quindi, al di fuori della normale procedura di nomina dei promagistrati.